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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím plastových odpadů, zejména polyethylenových obalů

a odpadního polypropylenu z automobilového průmyslu s předpřipraveným odpadním

tetrapakem. Dále byl využit polyethylen Dowlex a plazmově upravený polyethylen

Dowlex a bylo zkoumáno, zda plazmová úprava výrazně modifikuje vlastnosti daného

polyethylenu. U všech vyjmenovaných materiálů bylo zkoumáno, zda předpřipravený

odpadní tetrapak ovlivňuje vlastnosti materiálů a zda by materiál plněný odpadním

tetrapakem byl vhodný jako obalový materiál nebo jako materiál pro designerské

či konstrukční účely. Teoretická část popisuje recyklaci a zpracování odpadních

polymerních materiálů, rozvlákňování a zpracování odpadního tetrapaku a metody, které

byly použity pro hodnocení vlastností vzniklých směsí obsahující odpadní tetrapak.

Praktická část popisuje přípravu odpadního tetrapaku a přípravu vzorků, které byly pro

míchání s odpadním tetrapakem vybrány. Dále se v praktické části nachází hodnocení
vlastností, které byly dosaženy danou modifikací.

Klíčová slova: tetrapak, polypropylen, polyethylen

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the use of plastic waste, especially polyethylene packaging

and waste polypropylene from the automotive industry with pre-prepared waste tetrapack.

Furthermore, Dowlex polyethylene and Dowlex plasma treated polyethylene were used

and it was investigated whether the plasma treatment significantly modifies the properties

of the polyethylene. For all listed materials, it was investigated wheteher the pre-prepared

waste tetrapack affects the properties of the materials and whether the material filled with

waste tetrapack would be suitable as a packaging materiál or as a material for design

or construction purposes. The theoretical part describes the recycling and processing

of waste polymer materials and waste tetrapack and methods that were used to evaluate the

properties of the resulting mixtures containing waste tetrapack. The practical part describes

the preparation of waste tetrapack and the preparation of samples that were selected

for mixing with waste tetrapack. Furthermore, in the practical part there is an evaluation

of the properties that were achieved by the modification.

Keywords: tetrapack, polypropylene, polyethylene
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy se hojně využívají plastové výrobky. Když se pozorně rozhlédneme

kolem sebe, zjistíme, že jsme obklopeni plasty, které tvoří většinu věcí kolem nás.

Bez plastů si nedokážeme představit současný život. Plasty mají velkou řadu

předností a nacházejí uplatnění ve všech odvětvích lidské činnosti. Jejich nespornou

nevýhodou je však velmi dlouhá doba rozkladu v přírodě. Plasty se však dají poměrně
úspěšně recyklovat, dále využívat a nemusí se zbytečně skládkovat či spalovat. [1]

Pojem recyklace pochází z anglického slova ,,recycling‘‘, tedy znovuvyužití či navrácení

zpět do cyklu. Recyklace plastů je ekologický způsob, jak zredukovat nepotřebný odpad

a podpořit tak výrobu nových produktů. Recyklace plastů umožňuje čerpat suroviny

v případě jejich nedostatku, snížení nákladů při stoupajících cenách primárních materiálů

(ropy, zemního plynu) a snížení ekologické zátěže životního prostředí produkovanými

odpady. Recyklace také snižuje znečištění ovzduší, vody a půdy v důsledku likvidace

odpadu. [2]

Recyklace však nefunguje tak, jak si myslíme. Recyklace nechrání životní prostředí,

ale přispívá k menší míře jeho poškozování. Dokáže částečně nahradit některé materiálové

zdroje. Jedná se o technologický proces, kterým se snažíme z odpadního materiálu vytvořit

opět materiál, pokud možno stejné kvality. Jde o proces, který je náročný na

energie a vodu.

Aby recyklace probíhala, nestačí ji pouze zahrnout do plánů. Třídění odpadu a recyklace

je v současnosti doslova tím nejmenším, co můžeme v rámci naší konzumní společnosti

pro náš vlastní svět udělat. [3]

Má to smysl, buďme ohleduplní a třiďme odpad. Pro někoho je odpad cennou surovinou

při výrobě jiného výrobku. Zpracované téma této práce nabízí detailnější pohled do

problematiky zpracování recyklovaných materiálů, se kterými se běžně, většinou denně

setkáváme.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ÚPRAVY ODPADU

Lidskou činností se na planetě Zemi produkuje řada výrobků, služeb a předmětů denní

potřeby. Vedle produktů lidské činnosti vzniká i někdy v prvním pohledu už nepoužitelný

materiál, odpad. Například při sklizni obilí vzniká jakožto odpad sláma. Tu lze ale dále

využít na krmivo či podestýlku hospodářských zvířat, popřípadě pro výrobu topných pelet.

Nejde tedy o odpad, ale o druhotnou surovinu.

Druhotná surovina je surovina, která vznikla zejména lidskou činností a mající zejména

charakter vedlejších produktů, nebo upravených odpadů, které přestaly být odpadem poté,

co splnily podmínky a kritéria materiálů získaných z výrobků podléhajících zpětnému

odběru. Druhotná surovina slouží jako vstup pro výrobu a nahrazuje primární surovinu. [4]

K recyklaci polymerních látek lze použít několik rozdílných principů. K recyklačním

metodám řadíme tyto tři možnosti: [5]

a) mechanická recyklace – jedná se o recyklaci použitého materiálu za účelem

zisku materiálu ,,čistého‘‘ [5]

b) chemická recyklace – jde o degradaci polymeru na monomery, oligomery,

paliva či rozpouštědla [5]

c) energetická recyklace – někdy označována i oxidační, jde o získání a využití
uložené energie spalováním [5]

Mechanická recyklace

Tento typ recyklace je někdy nazýván fyzikální recyklací. Jedná se výhradně o

přepracování termoplastů (tváření v tavenině), které jsou roztaveny a přepracovány do

nových výrobků, částečně pro stejné, nebo jiné použití. Jde především o průmyslový

odpad, odřezky či nepovedené výrobky, použité spotřební zboží či části produktů

obsahující plastové části. Zásadním problémem při recyklaci plastů je nutnost jejich

důsledného třídění, a to především podle druhů. Polymery jsou totiž v zásadě vzájemně

nemísitelné. Dalším problémem je násobnost termálního namáhání plastu. Vlivem zvýšené

teploty a mechanického působení na taveninu polymeru dochází k degradaci

polymeru, což vede především ke snižování molekulové hmotnosti a zhoršení vlastností

(zejména mechanických vlastností, zpracovatelských vlastností, barevnosti apod.). [5]

Recyklace plastů může přinášet i jiné problémy, jako je např. nebezpečí požáru ve

zpracovatelském zařízení. Zde může na základě mikrobiologických, chemických nebo
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fyzikálních procesů v naskladněných odpadech na bázi plastových výrobků z domácnosti

vznikat teplo. Vzniklé teplo se může nahromadit tak, že dojde k samovznícení

(více u nadrcených odpadů než v odpadech v původní formě). [5]

Chemická recyklace

Jde o řízenou degradaci polymeru s cílem získat zpět uhlovodíky pro použití jako surový

materiál pro výrobu nových polymerů. Nejrozšířenější cestou je termická degradace

polymeru, při které dochází k trhání kovalentních vazeb v polymeru (dochází

k odštěpování substituentů a trhání hlavního polymerního řetězce). Může být prováděna

bez přístupu vzduchu jako pyrolytická degradace (jejímž produktem jsou ušlechtilá paliva),

nebo jako redukční pyrolýza (souběžné působení tepla, CO a H2O). V přítomnosti kyslíku

probíhá oxidační degradace mechanismem autooxidace, při které vzniká směs kyslíkatých

produktů. [5]

U některých polymerů, především vinylových (polymethylmethakrylát (PMMA),

polystyren (PS)), probíhá tzv. depolymerace. Jde o děj, kdy při degradaci vzniká velké

procento původního monomeru, u PMMA se dosahuje výtěžku monomeru až z 90 %, u PS

71 %. Tento proces je energeticky náročný, a to především ve srovnání s mechanickou

cestou recyklace. Na druhou stranu je možno zpracovat různě znečištěný odpad na zcela

čistý produkt. [5]

Energetická recyklace

Při tomto nakládání s odpady dochází ke spalování polymerních odpadů s cílem zisku

energie. Tento proces významně redukuje objem odpadu. Jako takový je podporován coby

alternativa skládkování. Na druhou stranu vede k úplné ztrátě materiálové hodnoty

s dalším vlivem na životní prostředí. Spalování polymerních odpadů může mít výhodu

v tom, že tyto materiály mají ve srovnání s jinými palivy dobrou výhřevnost,


[…]


30 hmot. % velkou plynopropustnost, u směsi obsahující 40 hmot. % se nepodařilo naměřit

plynopropustnost z důvodu prasknutí vzorku a u směsi obsahující 50 hmot. % se podařilo

naměřit plynopropustnost menší, než u směsi obsahující 30 hmot. % odpadního tetrapaku.

Odpadní tetrapak tedy jako plnivo zvyšuje plynopropustnost, tudíž je vhodný zejména jako

plnivo do materiálů určených k dekorativním účelům v exteriéru a interiéru, popřípadě

k výrobě ochranných desek městského mobiliáře (opláštění vnější kostry odpadkových

košů) nebo k výrobě předmětů, kde plynopropustnost nenarušuje aplikační potenciál.

Materiál plněný odpadním tetrapakem může tedy nalézt další uplatnění například jako

organizér drogistického zboží, zásobník na papírové ubrousky do koupelen

či zdravotnického zařízení nebo jako obal na brýle. Naopak materiál plněný odpadním

tetrapakem není vhodný využívat tam, kde je žádoucí, aby materiál plnil bariérové

vlastnosti, tedy zejména v obalovém průmyslu. Více viz kapitola

7.6 Propustnost pro plyny.
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9 ZÁVĚR

Diplomová práce popisuje zpracování odpadního tetrapaku do odpadních, ale i čistých

polymerních materiálů. Cílem praktické části bylo zpracovat odpadní tetrapak tak,

aby se dal vhodně dávkovat, připravit směsi obsahující polymerní materiál a odpadní

tetrapak v poměrech 70:30, 60:40 a 50:50 a na takto připravených směsích sledovat,

jak daná modifikace ovlivňuje fyzikální a reologické vlastnosti.

Teoretická část je zaměřena na tři studované problematiky, a to úpravu a zpracování

plastového odpadu, metody recyklace odpadního tetrapaku. Dále se zabývá potenciálně

vhodnými materiály, které by bylo vhodné použít pro přípravu směsí. Velká část práce

je věnována popisu metod, které sloužily k vyhodnocení fyzikálních a reologických

vlastností. Praktická část popisuje výrobní zkoušku, která prokázala možnost

zakomponování odpadního drceného hliníku do polyethylenu pomocí kompaundační

planetární linky. Dále výrobní zkoušky prokázaly možnost vytlačování směsí obsahující

až 50 hmot. % odpadního tetrapaku. Testování mechanických, ale i reologických vlastností

prokázalo různé chování polymerních materiálů, např. u polyethylenu Dowlex bylo

zjištěno, že neupravený polyethylen Dowlex má jiné vlastnosti než plazmově upravený

polyethylen Dowlex. Polyethylen Dowlex má pevnost v tahu 14,8 MPa a modul pružnosti

408,4 MPa, kdežto modifikovaný polyethylen Dowlex má pevnost v tahu 15,3 MPa

a modul pružnosti 399,7 MPa. U metody DMA bylo zjištěno, že odpadní tetrapak nemá

vliv na vnitřní tuhost materiálu a u měření plynopropustnosti bylo zjištěno, že odpadní
tetrapak zvyšuje plynopropustnost materiálu.

Praktickou činností recyklačních firem v České republice ale i ve světě je potvrzeno, že po

rozvláknění obalového materiálu Tetrapak je papírové vlákno snadno recyklováno.

Avšak zbývající produkt obsahující LDPE a hliník nelze odseparovat na jednotlivé složky,

tudíž je tento zbývající produkt využíván k energetickému využití či výrobě desek.

Díky úpravě pomocí kompaundační planetární linky a zakomponování do polymerního

materiálu by se mělo dosáhnout toho, aby nedocházelo ke spalování odpadní polyethylenu

obsahující hliník a vznikaly produkty, které svou aplikací nahradí materiály, které se

můžou využít k jiným účelům a zároveň daný výrobek zlevní, jelikož se jedná o plně

recyklovaný materiál. Takové materiály by mohly naleznout uplatnění v doplňcích

interiérů rodinných domů, zejména koupelen, nebo k výrobě ochranných desek městského

mobiliáře. Můžeme tedy říci, že by nedocházelo ke snižování objemu ropy na planetě
a k navyšování uhlíkové stopy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Např. Například

Apod. A podobně

Tzv. Tak zvané

EU Evropská unie

CO2 Oxid uhličitý

H2O Voda

pH Vodíkový exponent, též potenciál vodíku (Potential of Hydrogen)

PE Polyethylen (Polyethylene)

LDPE Lineární nízkohustotní polyethylen (Low Density Polyethylene)

HDPE Vysokohustotní polyethylen (High Density Polyethylene) M̅w Průměrná hmotnostně střední molární hmotnost

ICI Imperial Chemical Industries

PP Polypropylen (Polypropylene)

ITT Index toku taveniny

MFI Melt flow index

PP-H Homopolymer polypropylenu

PP-B Blokový kopolymer polypropylenu

PP-R Náhodný kopolymer polypropylenu

UV záření Ultrafialové záření (ultraviolet)

°C Stupeň Celsia

K Kelvin

PVC Polyvinylchlorid

Resp. Respektive

Tj. To je, tj.

Hmot. Hmotnostních
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IR Infračervené (InfraRed)

KBr Bromid draselný

NaCl Chlorid sodný

CHCl3. Chloroform

CCl4 Tetrachlormetan

PC Osobní počítač (Personal computer)

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

DMA Dynamická mechanická analýza

ČSN Česká technická norma

PET Polyethylentereftalát

PE + T Odpadní polyethylen a odpadní tetrapak

DOW + T Polyethylen Dowlex a odpadní tetrapak

MODDOW Modifikovaný polyethylen Dowlex

PPGF Odpadní polypropylen obsahující skelná vlákna
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