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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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 B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce je věnována využití plastového odpadu z tetrapaku, PE a PP.

Teoretická část popisuje problematiku recyklace a teoretické podklady nutné pro pochopení

zvolených metod hodnocení vzorků, kam bylo překvapivě zařazeno i vytlačování.

V praktické části bylo popsáno rozsáhlé množství provedených experimentů.

Kvalitu práce snižuje zvolená literární forma (hojné používání majestátního plurálu;

estetická hodnocení – s. 87 „krásně rozptýlen“, s. 89 „krásný detail“; s. 102

„zaimplementován; s. 102 „nahlídnuto do tajů odpadních materiálů“) a nečitelnost popisků

křivek získaných z DMA. Na s. 73 -75 je otázkou zařazení grafů, když stejné údaje jsou

uvedeny v tabulkách.

Též si dovoluji upozornit na rozpadající se vazbu diplomové práce s volnými listy, což však

není chybou studenta a hodnotu jeho práci nesnižuje.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. U tahové zkoušky bylo provedeno kolik opakování zkoušky? V tabulce 8 je

průměrná hodnota? Vyhodnocení odchylky, chyb či obecné statistické zhodnocení?

2. Na jakých vzorcích byla prováděna analýza FTIR, referenčních i sušených? (Na s.

101 je uvedeno, že „nebylo sledováno“)

Ve Zlíně dne 20. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce